
 
 
 
 
 
 

  
 
 

1 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL RINNOVO DEL CONTRATTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA ED EVOLUTIVA DEL SISTEMA ELIMINA-CODE “MR-YOU” DELLA FONDAZIONE IRCCS 

CA’ GRANDA OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO PER L’ANNO 2023. ATT. 1.7.05/1-2023 ALL.15  

CIG: ZCA3A83152 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi 

PREMESSO che  

con determinazione n.1830 del 27.09.2018, la Fondazione IRCCC, ha disposto: 

- di indire procedura aperta ai sensi dell’art,60 del d.lgs. n.50/2016, per la fornitura di un sistema 
informativo per la gestione delle code della Fondazione IRCCS “Cà Granda – Ospedale Maggiore 
Policlinico”, con aggiudicazione a favore del criterio dell’offerta del criterio dell’offerto 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, comma 3 del d.lgs. n. 50/2016;  

- l’UOC Acquisti, Appalti, Logistica ha proceduto alla pubblicazione del bando di Gara sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – foglio inserzioni n. 128 del 02/11/2018; 

- entro la scadenza stabilita dal bando correttamente rettificato (ore 11:00 del giorno 
14.12.2018), secondo quanto risulta dalla piattaforma telematica negoziale SinTel, hanno 
formulato offerta, tramite l’inserimento dei pertinenti dati sul portale suddetto, le Società 
Artexe SPA, Mar.ta Service di Tagliani Daniele e Q-Matic Italy Srl; 

con Determinazione del Direttore Generale n.0284 del 14.02.2019, Atti n. 1725/2018, è stato aggiudicato 
alla società Artexe SPA l’affidamento dell’appalto per la fornitura di un sistema informativo per la gestione 
delle code per la Fondazione IRCCS, comprensivo della garanzia di 3 anni, per un importo complessivo di € 
134.053,60 oltre IVA 22%; 

DATO ATTO che la società Artexe SPA è la produttrice e distributrice in esclusiva del software in oggetto; 
l’attivazione di un contratto di assistenza diretta con il produttore del software, del quale viene ceduta solo 
la licenza d’uso e non la proprietà dei relativi codici sorgente, è l’unica modalità che consente di ottenere un 
aggiornamento continuo ed un’assistenza con la necessaria professionalità e tempestività; 

PRECISATO che il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi ha stimato, per l’anno 2023, l’importo del 
contratto per un valore a base d’asta pari a € 36.990,00 oltre IVA; 

ACCERTATO che alla data odierna non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società 
ARIA S.p.A., per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

2 
 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), convertito in 
legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020, il quale, in deroga alla disciplina prevista dall'art. 36, 
comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere mediante 
affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00 IVA esclusa , fino al 30.06.2023; 
 
RITENUTO OPPORTUNO che l’acquisto in parola, per un importo a base d’asta pari a € 36.990,00 IVA 
esclusa, venga effettuato attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL della Società ARIA S.p.A., 
alle condizioni della lettera d’invito (Atti n.1.7.05/1-2023 all.15),  mediante esperimento di affidamento 
diretto, invitando la sola società Artexe SPA produttrice del software in oggetto, ai  sensi del richiamato art. 
51, comma 1, lettera a) del D.L. n. 77/2021; 

ACCERTATO che, a seguito dell’esperimento della predetta procedura di affidamento diretto, la società 

Artexe SPA, ha presentato offerta, per un importo complessivo di € 36.990,00 oltre IVA, così dettagliato: 

 

BILANCIO 

N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

 

N. IMPEGNO 
 

DESCRIZIONE 

IMPORTO 
IVA 

ESCLUSA 

 

SAN 

         452031 

Manutenzione e       
assistenza sistemi 
software 

 

      2023000761 

Canone Fullrisk (23-10303): 
chiamate e uscite illimitate, 
parti di ricambio sostituite 
comprese; 

24.150,00 

   Canone Zerocoda (20-10303); 
4.800,00 

   Pacchetto 20.000 crediti 
(Zerocoda sms certificato); 1.040,00 

   Valore giornate di assistenza 
evolutiva n.10. 7.000,00 

   TOTALE 36.990,00 

PRESO ATTO che la SC Gestione Economico Finanziaria ha registrato (in atti 1.7.05/2023-1 all.16 –                     
ID n. 2023000761) l’onere derivante dal presente provvedimento sul relativo conto per un  importo pari    a 
€ 36.990,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento è il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Fabrizio Pizzo che, in qualità di Responsabile del 
procedimento, ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi, dott. Fabrizio Pizzo, proponente del 
presente provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

3 
 

DECRETA 

 

 

per tutti i motivi in premessa indicati, di: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 
convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020, la fornitura dei servizi di manutenzione 
ordinaria ed evolutiva del sistema Elimina-Code  della Fondazione IRCCS per l’anno 2023 alla società 
Artexe SPA – Via Giovanni Bensi, 11 – 20152 Milano (MI), produttrice e distributrice in esclusiva del 
software in oggetto, per un importo di € 45.127,80 IVA 22% compresa, CIG ZCA3A83152; 

2. nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi; 

3. dare atto che il costo complessivo di € 45.127,80 IVA 22% inclusa sarà imputato nel BPE per l’anno 2023; 

4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 

 

BILANCIO 

N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

 

N. IMPEGNO 
 

DESCRIZIONE 

IMPORTO 
IVA 

INCLUSA 

 

SAN 

         452031 

Manutenzione e       
assistenza sistemi 
software 

 

      2023000761 

Canone Fullrisk (23-10303): 
chiamate e uscite illimitate, 
parti di ricambio sostituite 
comprese; 

29.463,00 

   Canone Zerocoda (20-10303); 
5.856,00 

   Pacchetto 20.000 crediti 
(Zerocoda sms certificato); 1.268,80 

   Valore giornate di assistenza 
evolutiva n.10. 8.540,00 

   TOTALE 45.127,80 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

4 
 

5. disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter del 
D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. 
n. 23/2015; 

6. disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 

7. di disporre l’invio della presente determinazione alle Unità Operative interessate. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


